2

РЕШЕНИЕ №40-2

от «27» июня 2017 года

«Об утверждении муниципального правового акта

о внесении изменений в  Устав муниципального

образования сельское поселение «Барагхан»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «БАРАГХАН»

КУРУМКАНСКОГО  РАЙОНА   РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ

РЕШЕНИЕ №40-2
от «27» июня 2017 года

 «Об утверждении муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Барагхан»

В связи с внесением изменений в пункт 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и необходимостью приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Барагхан» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов МО СП «Барагхан» решил:

Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Барагхан» Курумканского района Республики Бурятия, утвержденный решением Совета депутатов от 24.04.2013 № XXXXXXI-1 (в редакции Решений Совета депутатов от 29.08.2013 №LXV-1, от 21.01.2014 №V-1, от 25.12.2014 №12-1, от 09.06.2015 №16-5, от 14.12.2015 №21-2, от 21.03.2016 №25-1, от 27.05.2016 года №28-1, от 30 марта 2017 года №38-1), следующие изменения и дополнения:

Дополнить Устав статьей 24.1 следующего содержания:

 «Статья 24.1 Староста поселения

 1. Староста поселения избирается на собрании граждан по вопросу избрания старосты.

 2. Срок полномочий старосты составляет 5 лет.

3. Староста осуществляет следующие полномочия:

1) содействует в реализации прав и законных интересов населения подведомственной территории в органах местного самоуправления;

2) взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, в том числе по вопросам благоустройства территории, охраны общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций,

3) доводит до населения подведомственной территории информацию об изменениях в законодательстве, в том числе муниципальных правовых актах, в части, касающейся прав и обязанностей граждан - жителей подведомственной территории;

4) содействует реализации на подведомственной территории муниципальных правовых актов;

 5) проводит встречи граждан соответствующей подведомственной территории, направляет по их результатам запросы, заявления, предложения в органы местного самоуправления. Размещает ответы на запросы на информационных стендах либо доводит их до сведения граждан иным способом;

6) осуществляет иные полномочия.

 4. Порядок организации и проведения собрания граждан по вопросу избрания старосты, порядок организации и проведения собрания по вопросу информирования населения о деятельности старосты, порядок организации и проведения собрания граждан по рассмотрению вопроса о досрочном прекращении полномочий старосты определяются решением сельского    Совета депутатов.».

 1.2.  в статье 25:

а) пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Республики Бурятия, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления»;

б) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Депутат Совета депутатов поселения, Глава поселения, иное лицо, замещающее муниципальную должность должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

1.3. пункт 4 части 2 статьи 53 изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Глава муниципального образования

 СП «Барагхан»:                                                                      Б.М. Шакшаев